СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

девятой сессии

от 14.07.2011 г. № 17
Об отчете «О ходе реализации Программы демографического развития муниципального образования рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области»
В соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», пп.1 п.1 ст.18 Устава рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «О ходе реализации Программы демографического развития муниципального образования рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области» (прилагается).
2. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава рабочего поселка Мошково                                                      Н.С.Лебедев

УТВЕРЖДЕН

решением девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Мошково четвертого созыва

от 05.08.2011 г. № 17

Отчет

«О реализации программы демографического развития муниципального образования рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области»

Демографическая политика в р.п. Мошково- комплекс мер, направленных на повышение качества человеческого потенциала, осуществляемых с учетом общих демографических тенденций и предусматривающих дифференцированный подход к различным социально-демографическим группам в соответствии с их социальными, психологическими и репродуктивными особенностями.

С учетом сложившейся демографической ситуации и перспективных задач в сфере социально-экономического развития основной целью программы является постепенное формирование предпосылок стабилизации численности населения р.п.Мошково и создание благоприятных социально-экономических условий для последующего демографического роста.

Для достижения цели программы были выделены следующие приоритетные задачи демографической политики р.п. Мошково:

1. Повышение рождаемости и укрепление института семьи.

2. Снижение смертности и рост продолжительности жизни.

3. Социальная поддержка населения.

4. Оптимизация миграционных процессов.

Решение задач по повышению рождаемости и укреплению семьи решались следующим образом:

- пропаганда вреда абортов для здоровья женщин с целью снижения числа прерывания беременности;

- развитие инфраструктуры , способствующей помощи семье при воспитании детей;

- укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, пропаганда семейных ценностей. Проведение мероприятий, посвященных  Дню семьи , Дню защиты детей , Дню матери, участие в районном конкурсе «Отец ответственная должность»;
- поддержка инициативы жителей многоквартирных  домов в строительстве дворовых детских площадок.

Решение задач по снижению смертности и роста продолжительности жизни решались следующим образом:

   -уменьшение негативного влияния факторов среды обитания на здоровье населения;

   - обеспечение населения качественной питьевой водой.

  - формирование здорового образа жизни средствами развития физической культуры и спорта;

  - работа по предупреждению наркомании, алкоголизма среди молодежи и трудоспособного населения;

  - социальная поддержка граждан пожилого возраста и инвалидов.

Решение задач по улучшению миграционной ситуации:

- привлечение квалифицированных специалистов на постоянное место жительства в р.п. Мошково с предоставлением рабочих мест и жилой площади.

Стимулирование и оптимизация миграции позволят увеличить степень компенсации естественной убыли и создать предпосылки для стабилизации численности населения.

Демографическая ситуация

В целом динамика демографической ситуации в поселении совпадает с тенденциями демографического развития района. По данным федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области  за период 2008-2011 годы численность населения р.п. Мошково выросла. К началу 2011 года численность населения р.п. Мошково составила 10192 человек против 9785 человек в 2008 году.
Таблица 1

Основные показатели, характеризующие демографические процессы

	Показатели
	Годы

	2008
	2009
	2010
	2011

	1. Численность населения (чел.)
	9785
	 9579
	9417
	10192

	2. Доля в численности населения района (%)
	2,55
	2,6
	2,6
	2,7

	3. Общий коэффициент смертности (чел на 10000 чел. населения)
	0,159
	0,143
	0,141
	0,140

	4. Коэффициент миграционного прироста (чел на 10000 чел. населения)
	0,010
	 0,021
	0,023

	0,026

	5. Коэффициент естественного прироста (чел на 10000 чел. населения)
	0,129

	0,149
	0,173
	0,118

Также одной из наиболее острых проблем современного демографического развития является высокая смертность населения. Число умерших в 2008 году в 2 раза выше числа родившихся. В общей структуре причин смерти населения лидируют болезни системы кровообращения, инфаркты миокарда и инсульты, несчастные случаи, травмы.

Таким образом, главной причиной депопуляции  является естественная убыль населения, имеющая устойчивый и долговременный характер.

Возрастная структура населения за последние четыре года не претерпела значительных изменений:

Таблица  2

Структурные показатели численности населения

	Показатели
	Годы

	2008
	2009
	2010
	2011

	1. Структура населения

	1. Возрастная структура населения (%):

· моложе 16 лет

· трудоспособного возраста

· пенсионного возраста
	19,0

58,0

20,9
	19,0

57,0

20,1
	19,0

57,0

20,2
	19,0

56,8

20,3

	3. Численность пенсионеров, состоящих на учете в органах социальной защиты населения (чел.)
	 2456
	2462
	2478
	2483

	4. Показатель «детской нагрузки» на трудоспособное население (численность населения моложе 16 лет на одного трудоспособного)
	    0,4

	   0,4

	   0,3
	   0,3

	5. Показатель «пенсионной нагрузки» на трудоспособное население (численность стоящих на учете пенсионеров на одного трудоспособного)
	    0,4
	    0,4
	    0,3
	    0,3

	6. Общая «нагрузка» на трудоспособное население (чел.) (4+5)
	    0,8
	    0,8
	    0,6
	    0,6

 Образование

В поселении действуют 5 школ из них: 2- основные общеобразовательные школы, 1- Мошковский центр образования, 1- вечерняя (сменная) общеобразовательная школа, 1-Мошковская специальная коррекционная школа интернат. 3 детских дошкольных учреждений. Работает сеть дополнительного образования (ГОУ ДОД Мошковский дом детского творчества, РАОУ ДОД Мошковская ДЮСШ).Количество мест в школах поселка по норме составляет 1655, но контингент обучающихся составляет 1485 человек. Фактическая наполняемость школ меньше нормативной. Обеспеченность школьными местами составляет 120%.

Таблица 3

Обеспеченность населения образовательными услугами

	Показатели
	Годы

	2008
	2009
	2010
	2011

	Количество мест в общеобразовательных школах
	 1655
	1655
	1655
	1655

	Количество учащихся в общеобразовательных школах (на начало года)
	 1522
	1494
	1484
	1409

	Численность педагогических работников общеобразовательных школ
	145
	   156
	   162
	  160

Для обеспечения равных возможностей обучения, для детей организован бесплатный подвоз  учащихся к школам.  Дополнительное развитие подростков проходит во время кружковой работы на базе этих школ. Школы участвуют в процессе воспитания, обучения и всесторонне развитой личности подрастающего поколения.
Факторы, влияющие на положение дел в области демографии         подразделяются на материальные и духовно-нравственные.

Материальные - состояние среды обитания и уровень благосостояния       семей, обеспеченность жильем, материальное  стимулирование рождаемости, степень социальной защищенности семей, качество и доступность медицинского обслуживания , образования, в том числе дошкольного.

Духовно-нравственные - формирование у населения установок здорового образа жизни , нравственных и личностных ценностей, возрождение системы массового санитарно-гигиенического просвещения, поднятия престижа материнства, отцовства, многодетности, ориентация молодежи на создание крепкой семьи.

Разнонаправленность факторов, влияющих на демографическую ситуацию, и их социальная значимость требуют комплексного межведомственного подхода, решаемого программно-целевым методом. С помощью дополнительного финансирования   отдельных  направлений действующих национальных проектов, федеральных, областных и муниципальных целевых программ, позволит стабилизировать ситуацию, создав предпосылки демографического роста.